
CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINIASANNIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N °/IS S  IN DATA 0 5 'Q S '£ o2 3

OGGETTO: Intervento di sostituzione del telo di mascheram ento della facciata dell’imm obile 
cam erale di Piazza Torre -  Provvedim enti.

IL SEGRETARIO GENERALE

visti:
• il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la separazione di 
funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza;

• la legge 29/12/1993 n. 580 come modificata dal D. L.vo 15/02/2010, n. 23 ed in particolare l’art. 
20, ai sensi del quale al Segretario Generale competono le funzioni di vertice deH’amministrazione 
della Camera di Commercio;

• la delibera del Consiglio camerale n. 1 in data 5 luglio 2022, di insediamento del Consiglio e di 
nascita della Camera di Commercio Irpinia Sannio per accorpamento delle preesistenti Camere di 
Commercio di Avellino e di Benevento;

• il decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania n.32 del 30 marzo 2023, con il 
quale il Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio è 
stato sciolto, ed è stato nominato un Commissario straordinario della Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

visto il provvedimento dirigenziale n. 127 in data 27/7/2020 della già Camera di Commercio di 
Benevento, con il quale sono stati affidati, in ragione dei previsti successivi lavori di messa in 
sicurezza, restauro facciata e riqualificazione impiantistica ed architettonica dell’edificio ex enoteca 
provinciale di proprietà dell’Ente camerale ubicato in Benevento alla Piazza F. Torre, alla Partenopea 
Ponteggi s.r.l. di Tramutola (PZ) i lavori di mascheramento della facciata dell’immobile medesimo 
unitamente al noleggio mensile del ponteggio installato sino alla data del 30/9/2021;

visto il provvedimento dirigenziale n. 151 in data 16/11/2021 della già Camera di Commercio di 
Benevento, con il quale, persistendo le condizioni per il mantenimento del mascheramento della 
facciata dell’immobile in ragione della realizzazione dei relativi suddetti programmati lavori di 
manutenzione straordinaria, è stato affidato alla Partenopea Ponteggi s.r.l. il noleggio mensile del 
ponteggio installato sino alla data del 31/12/2022;

visto il provvedimento dirigenziale n. 66 in data 14/3/2023, con il quale è stato affidato, nelle more 
dell’avvio dei lavori di messa in sicurezza, restauro facciata e riqualificazione impiantistica ed 
architettonica dell’edificio ex enoteca provinciale di proprietà dell’Ente camerale ubicato in 
Benevento alla Piazza F. Torre, alla Partenopea Ponteggi s.r.l. di Tramutola (PZ) il noleggio del 
ponteggio, già installato, sino alla data del 31 dicembre 2023;

tenuto conto che il telo di protezione fissato al ponteggio in questione versa in condizioni tali da dover 
essere necessariamente sostituito;



visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell ’artìcolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti p u b b lic i e tenuto presente, come disposto dalPart. 229 (tei decreto medesimo, che il codice 
entra in vigore, con i relativi allegati, il 1Q aprile 2023 e che le disposizioni del codice, con i relativi 
allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

visto, in particolare, l’art 226, comma 1 del suddetto decreto, ai sensi del quale è disposto che il 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016 è  abrogata dal 1° luglio 2023;

tenuti presente il “Codice dei contratti pu bblicr di cut al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm .ii., nonché le 
“Linee guida ti. 4”, di attuazione del Codice dei contratti medesimi), ttékhti “Procedure per 
l ’affidamento dei contratti pubblici di importò inferiore alle soglie d ì rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e  gestione deglietenchi d i operatori economici”;

tenuto presente che la Partenopea Ponteggi s.r.1., originaria affidataria dei lavori (fi mascheramento 
dell’immobile camerale di Piazza Torre in Benevento, interpellata al riguardo, ha confermato la 
disponibilità ad effettuare l’intervento di cui in oggetto alte condizioni di cui alte propria offerta a suo 
tempo formulata in data 3/6/2022, al prezzo complessivo di €  8.400,00 oltre IVA;

ritenuto di procedere ad una indagine di mercato al fine di poter comparare l’offerta della Partenopea 
Ponteggi s.r.l. ccm ulteriori bfferte;

viste le note camerali nn. 9715 e 9716 in data 27/4/23, con le quali è stato richteéto, rispettivamente, 
alla D ’Archi Fabio e alte Dasa s.r.l., di produrre idonee offerte per l’intervento in oggetto;

visto il verbale redatto dal Provveditore camerate e  Responsabile Unico de! Procedimento in data 
3/5/2023, in ordine alle operazioni di accertamento delle offerte per l’affidamento dell’intervento in 
oggetto, dal quale si evince che hanno risposto, nei termini di scadenza richiesti, te seguenti Imprese 
invitate, te quali hanno formulato le offerte come in appresso:
• D’Archi Fabio: €  8.000,00 oltre IVA;
• Dasa s.r ,l.:€  9.250,00oltre IVA;

verificato che il prezzo più basso offerto è quello della D ’Archi Fabio e ritenuto, pertanto, di affidare 
alla D ’Archi Fabio medesima l ’intervento di sostituzione del telo di mascheramento della facciata 
dell’immobite camerate di Piazza Torre, alte condizioni di cui alla richiesta camerale di offerta n. 
9715 in data 27/4/23, al prezzo complessivo di €  8.000,00 oltre IVA;

verificata, a seguito della consultazione del casellàrio informatico tenuto dall’Osservatorio 
dell’ANAC, l’assenza di annotazioni che comportano l’esclusione dalla partecipazione alle gare 
pubbliche a carico della D’Archi Fabio;

visto il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contribuiva) On Line a  INAIL_38169741 del 
25/4/23, con scadenza al 23/8/23, dal quale risulta la regolarità contributiva previdenziale ed 
assicurativa della D ’Archi Fabio; -

vista la determinazione del Commissario straordinario con i poteri del Consàglio n. 15 del 21 aprite 
2023, recante l’approvazione del Preventivo 2023; >

vista la determinazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta n. 16 del 27 aprite 
2023, con la quale è  stato assegnato al Segretario Generate la gestione del budget direzionale anno 
2023;

considerato che per la spesa di cui trattasi dovranno essere utilizzate, te risorse individuate 
nell’allegato prospetto - recante il visto per la regolarità contabile, facente parte intubante del 
presente provvedimento — la cui disponibilità consente di prenotare la spesa in esame



DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla D’Archi Fabio di Mercogliano (AV) 
l’intervento di sostituzione del telo di mascheramento della facciata dell’immobile camerale di 
Piazza Torre, alle condizioni di cui alla richiesta camerale di offerta n. 9715 in data 27/4/23, al 
prezzo complessivo di € 8.000,00 oltre IVA;

2. di prenotare, per la spesa di cui al capo che precede, ammontante a complessivi € 9.760,00 IVA 
inclusa, le risorse individuate nell’allegato prospetto, facente parte integrante del presente 
provvedimento;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio di Staff “Bilancio e Finanza” anche ai 
fini del Controllo di Gestione.

Il Provveditore camerale 
Responsabile Unico del Procedimento 

Maurizio Manaaniello

Po



CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINIASANNIO

Allegato alla determ inazione dirigenziale n. À 35 del Qò-0S-ao^3

Avente ad oggetto: “Intervento di sostituzione del telo di mascheramento della facciata delPimmobile 
camerale di Piazza Torre -  Provvedimenti.”.

Per la spesa di € 9.760,00 di cui al presente provvedimento dovranno essere utilizzate le risorse del 
seguente centro di costo:

CENTRO DI COSTO AB02 
con imputazione al seguente conto:

CONTO N. 111004
ove esiste alla data odierna sufficiente disponibilità.

VISTO PER LA REGOLARITÀ’ CONTABILE
l

IL SEGRETARIO GÈ 
(Dott. Luca) Pe


